证券代码：600803      证券简称：新奥股份      公告编号：临 2025-026

新奥天然气股份有限公司

2025 年度“提质增效重回报”行动方案

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为践行“以投资者为本”的上市公司发展理念，维护全体股东利益，基于对

公司未来发展的信心，新奥天然气股份有限公司（以下简称“公司”、“新奥股

份”）于 2025 年 3 月 26 日召开第十届董事会第二十六次会议，审议通过了《关

于制定<新奥股份 2025 年度“提质增效重回报”行动方案>的议案》，以进一步

提高上市公司质量，促进公司健康可持续发展。

一、聚焦天然气主业，扎实推进战略落地

新奥股份主要业务包括天然气销售、天然气专业能力认知平台建设与运营、

基础设施运营、工程建造及安装、泛能与智家业务，此外也积极在氢能、生物质

等新能源领域储备技术。公司基于天然气全场景支点能力和物联数据，打造产业

大模型，致力成为天然气专业能力认知平台运营商。

2024 年中国宏观经济持续回升向好，国内天然气消费增长也重回快车道，

全国天然气表观消费量 4,261 亿方，同比增长 8.0%。2024 年度，公司实现营业

总收入 1,359.10 亿元；归属于上市公司股东的净利润 44.93 亿元。

2024 年，公司积极在煤炭清洁利用/非常规天然气、氢能等领域进行技术布

局，并取得阶段性成果。在煤炭清洁利用领域，公司自主开发的煤加氢热解技术

工业示范项目圆满完成试车，该项目采用世界首创的粉煤加氢转化技术。此次试

车成功，标志着粉煤加氢气化技术已达到大规模推广条件，为我国低阶煤资源的

清洁、高效、综合利用提供了重要解决方案。在氢能领域，公司致力于打造多元

制氢-氢储运-氢应用全产业链控链技术能力。

2025 年，公司坚持以客户需求为牵引，加快产业数智化转型升级；依托大模

型和物联数据，结合需求、资源、设施、交易和风控四大能力支点，沉淀天然气

产业运营最佳实践与专家经验，打造天然气专业能力认知平台。

二、加强股东回报，共享高质量发展红利

公司于 2024 年 8 月 1 日完成 2023 年度利润分配，以股权登记日可参与利润

分配股份数量 3,081,927,693 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 9.1 元

（含税），合计发放现金红利 2,804,554,200.63 元；并于 2024 年 10 月 14 日完成

集中竞价交易方式回购股份 19,751,366 股，占公司总股本的比例为 0.6377%，使

用资金总额为 360,175,068.61 元（不含交易费用）。

公司于 2025 年 3 月 26 日召开第十届董事会第二十六次会议，审议通过了

《新奥股份 2024 年度利润分配预案》：公司拟以 2024 年 12 月 31 日总股本

3,097,087,607 股扣减不参与利润分配的回购股份 25,559,980 股，即以

3,071,527,627 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 10.3 元（含税），其

中每 10 股派发现金红利 8.1 元（含税）为公司 2024 年年度分红，每 10 股派发

现金红利 2.2 元（含税）为按照《新奥股份未来三年（2023-2025 年）股东特别

派息规划》进行的特别派息。综上，公司预计发放现金红利 3,163,673,455.81 元

（含税），占公司 2024 年度归属于上市公司股东净利润的 70.41%。

三、重视投资者沟通，多渠道传递投资价值

2024 年，公司积极通过业绩发布会/说明会/电话会、股东大会、投资者调研、

投资者接待日活动、国际国内业绩路演、投行策略会、投资者热线电话和邮箱、

上证 e 互动平台交流、河北辖区网上集体接待日活动等常态化方式，及时传递公

司经营发展情况、财务状况，稳定和提升资本市场信心。公司以直播形式召开

2023 年年度股东大会，举办舟山接收站等投资者调研，与中证中小投资者服务

中心等联合组织开展“了解我的上市公司-走进蓝筹”活动，邀请投资者、媒体、

分析师现场沟通与交流，多措并举，与投资者建立起长期、稳定、相互信赖的关

系。

2025 年，公司将继续坚持以投资者为本，全方位、多角度地展示公司经营等

方面的进展，除加强常态化沟通外，公司将通过组织实地项目反路演等增加公司

董事及管理层与投资者的交流。

四、贯彻 ESG 理念，助力可持续发展

2024 年，公司发布“WISE”可持续发展理念—“智慧创新可持续能源”（With

Wisdom, we Innovate Sustainable Energy），将 ESG 深植于公司战略、日常运营和

绩效考核：在企业管治方面，公司持续优化董事会及专门委员会结构及独立性、

强化董监高履职能力和意识，推动透明且负责任的决策流程，提升投资者回报和

公司长期投资价值；在环境方面，公司持续开展碳排放范围三测算和管理工作，

探索天然气产业链上中下游各节点减排潜力，为客户提供更加清洁的能源产品；

在运营安全方面，公司始终践行安全管理“看得见、知重点、有人管”九字方针，

以安全风险地图为牛鼻子，牵引全年安全责任落实、安全风险防控和安全智能转

型，为公司安全稳定运营提供了坚实保障；在公益事业方面，公司确立了“点亮

智慧、绿动未来、暖光公益、乡村筑梦、文化星火”五大慈善公益方向，系统性

开展社会公益事业，以更好地践行公益初心，履行社会责任。此外，公司持续打

造 ESG 数智管理能力，完善 ESG 数据填报、管理、审验、跟踪全流程，有效提

升数据质量和管理效率。

2024 年，公司 MSCI ESG 评级实现两级跨越式提升至 AAA，是全球公用事

业行业中首家及唯一一家获得 MSCI AAA 评级的中国企业；标准普尔全球企业

可持续发展评估（CSA）评分显著提升至 67 分，晨星可持续风险指数 Sustainalytics

由 32 分进一步降至 22.2 分，位列国际领先水平。公司 ESG 管理水平及长期投

资价值获得了 ESG 评级机构及投资机构的充分肯定，公司可持续发展价值实现

正向循环。

2025 年，公司将贯彻执行可持续发展的经营理念，精益完善治理架构与执

行体系；继续加强 ESG 传播，开展针对性的 ESG 主题路演，吸引更多 ESG 相

关资金的投入。公司将通过与国际知名 ESG 评级机构的合作，不断提升 ESG 方

面的表现；加强与 ESG 投资者的沟通与合作，了解其需求和期望，不断优化公

司的 ESG 管理策略。

五、其他事项说明

公司将持续评估本次“提质增效重回报”行动方案的具体举措进展情况，始终

贯彻聚焦主营业务，提升经营质量，并努力通过良好的业绩表现、规范的公司治

理、积极的股东回报，回馈投资者的信任，切实履行上市公司的责任和义务，积

极传递公司价值，维护公司市场形象，共同促进资本市场平稳运行。

本方案所涉及的公司规划、发展战略等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的

实质承诺，敬请投资者注意相关风险。

特此公告。

新奥天然气股份有限公司

董 事 会

2025年3月27日